
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

106 / 2019 del 29/03/2019 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO CON NUME PLUS SPA PER 1 
TAVOLO BODY INTERACT PER SIMULAZIONE IN REALTÀ VIRTUALE DI EMERGENZA PRE E 
INTRA OSPEDALIERA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO CON NUME PLUS SPA PER 1 
TAVOLO BODY INTERACT PER SIMULAZIONE IN REALTÀ VIRTUALE DI EMERGENZA PRE E 
INTRA OSPEDALIERA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 127/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che:  

• AREU è un’Azienda sanitaria attivata con DGR n.VII/6994 del 2008, con il compito, 
tra gli altri, di promuovere l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria 
territoriale, implementando e rendendo omogeneo il soccorso di emergenza 
urgenza extraospedaliera, così come indicato, altresì, dall’art. 16 della Legge 
Regionale 33/2009; 

• Tra le attività svolte dall’Azienda rientra, altresì, quella relativa all’individuazione di 
strategie formative necessarie a qualificare in modo uniforme e mirato le attività di 
emergenza urgenza extraospedaliara, valorizzare le competenze tecniche delle 
singole professionalità, garantendo disponibilità di strumenti per la crescita 
professionale e la valorizzazione delle competenze acquisite, con offerta formativa 
rivolta, tra gli altri, anche al personale sanitario (cfr: DGR 45819/1999 e DGR 
IX/1964/2011); 

CONSIDERATO che NUME PLUS SRL ha manifestato la volontà di porre in visione ad AREU, 
per un periodo di 20 giorni, n. 1 tavolo BODY INTERACT, sistema digitale con multitouch 
screen che permette di effettuare degli scenari in simulazione in realtà virtuale, sia in 
ambito pre-ospedaliero che in shock-room (valore commerciale di € 7.550,00=)  da 
destinare alla S.C. Formazione di AREU preposta all’organizzazione dei corsi di 
formazione in materia di emergenza pre e intra ospedaliera ed ai relativi istruttori degli 
stessi, secondo le indicazioni operative definite da AREU (nota prot. AREU 2019/3050 del 
25.03.2019); 

DATO ATTO che al fine di consentire la presa in visione del predetto apparecchio risulta 
necessario procedere alla sottoscrizione di un contratto di comodato d’uso tra NUME 
PLUS SRL (in qualità di comodante) e AREU (in qualità di comodatario) e che la durata 
del predetto contratto viene stabilita in giorni 20 dalla data di consegna del bene e con 
esclusione del tacito rinnovo; 

RITENUTO CHE: 

• le finalità illustrate sono in linea con la missione istituzionale dell’Azienda e, di 
conseguenza, l’adesione alla proposta di collaborazione per la visione del 
funzionamento del sistema digitale di simulazione in realtà virtuale di scenari di 
emergenza pre e intra ospedaliera realizzato da tavolo BODY INTERACT risponde alla 
volontà aziendale di operare un costante sviluppo dell’offerta formativa anche 
mediante utilizzo di strumenti che consentano di implementare le capacità di 
intervento dei discenti, con conseguente realizzazione di soccorsi sempre più 
competitivi ed efficaci; 

• che la valutazione dell’impiego di nuovi dispositivi di alta tecnologia in ambito 
sanitario rientra, altresì, nei più ampi progetti sostenuti da Regione Lombardia per 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 

consentire l’erogazione di prestazioni con adeguati livelli di sicurezza, anche in 
termini di continuità di servizio (DGR X/1185 del 20.12.2013; DGR X/5954 del 
05.12.2016); 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo del contratto di comodato d’uso, autorizzandone la 
sottoscrizione, per 1 tavolo BODY INTERACT, sistema digitale con multitouch screen 
che permette di effettuare degli scenari in simulazione in realtà virtuale, sia in ambito 
pre-ospedaliero che in shock-room (valore commerciale di € 7550,00=)  offerto in 
visione da NUME PLUS SRL, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prevedere che il predetto contratto abbia durata di giorno 20 e produca i propri 
effetti dalla data di consegna dell’apparecchio, con esclusione di tacito rinnovo; 

3. di prevedere che il predetto Tavolo BODY INTERACT, sistema digitale con multitouch 
screen, sia destinato alla Struttura di AREU preposta all’organizzazione dei corsi di 
formazione in materia di emergenza pre e intra ospedaliera e ai relativi istruttori; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di dare comunicazione dell’adozione 
del presente provvedimento alle Strutture Aziendali competenti per l’esecuzione 
delle procedure di utilizzo del Tavolo BODY INTERACT di NUME PLUS SRL; 

6. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di provvedere alla comunicazione 
del presente provvedimento a NUME PLUS SRL.; 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore SC Affari Generali e Legali; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 

Pag. 1 a 5 
 

CONTRATTO DI COMODATO 

TRA 

NUME PLUS SRL (di seguito, per brevità, Comodante), con sede in VIA G. 

GIUSTI 9, FIRENZE in atto rappresentata da GIACOMO GENSINI nella sua 

qualità di Legale Rappresentante, 

E 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza (di seguito, per brevità, 

Comodatario o AREU), con sede in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, 

C.F./P. IVA 03128170135, in atto rappresentata dal dr. Alberto Zoli, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generalep.t., 

congiuntamente definite Parti, convengono e stipulano quanto segue. 

1. Il Comodante si impegna ad assegnare al Comodatario che li 

accetta in comodato d’uso, ai sensi degli artt. 1803 ss. Cod. Civ., numero 

1 Tavolo BODY INTERACT, sistema digitale con multitouch screen che 

permette di effettuare degli scenari in simulazione in realtà virtuale, sia in 

ambito pre-ospedaliero che in shock-room, del valore commerciale di € 

7.500,00 + eventuali licenze singole da destinare al personale AREU 

preposto all’organizzazione dei corsi di formazione in materia di 

Emergenza pre e intra ospedaliera ed ai relativi istruttori degli stessi. 

2. Il comodatario dichiara di avere preso visione del Tavolo BODY 

INTERACT sviluppato da NUME PLUS SRL, riconoscendone il perfetto stato 

di conservazione, di manutenzione e di funzionalità per l'uso al quale deve 

essere destinato. Eventuali contestazioni circa il suo stato dovranno essere 

improrogabilmente sollevate in sede di sottoscrizione del verbale di 

consegna e risultare per iscritto sul verbale stesso. 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 32,00= 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGE.AGEDP2MI.REGISTROUFFI

CIALE.0001467. 04-01-2017-U 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 

Pag. 2 a 5 
 

Il Comodatario si impegna a custodire, conservare e servirsi del sistema 

digitale in oggetto con la dovuta diligenza, monitorandone il corretto 

utilizzo da parte degli eventuali utilizzatori. 

Rientrano nelle modalità d’uso, e quindi tra le operazioni a carico del 

Comodatario, le verifiche funzionali obbligatorie, secondo le indicazioni 

del manuale d’uso. Il Tavolo BODY INTERACT, sistema digitale fornito da 

NUME PLUS SRL ed i relativi accessori non potranno subire alcuna modifica 

esterna, interna e funzionale.  

Rimarranno in capo al Comodante tutti gli eventuali oneri manutentivi sia 

ordinari che straordinari, nonché quelli derivanti dall’utilizzo 

dell’apparecchiaturaper tutto il periodo di utilizzo dello stesso. 

Il presente contratto ha durata di 20 giorni dalla data di consegna 

dell’apparecchio alle competenti Strutture Aziendali interessate alla presa 

in conto visione dello stesso, con esclusione del tacito rinnovo. Alla 

scadenza del termine indicato, se non viene pattuito tra le parti un rinnovo 

del contratto di comodato, da effettuarsi con le medesime modalità e 

forma utilizzate per il perfezionamento del presente atto, il Comodatario è 

obbligato a restituire, integro e fatta salva l’ordinaria usura, il sistema 

digitale di simulazione sviluppato da NUME PLUS SRL ed relativi accessori 

assegnati entro il termine perentorio di 15 giorni. 

Entrambe le parti potranno recedere dal contratto con un preavviso 

scritto di almeno 3 giorni, tramite comunicazione trasmessa 

esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata, agli indirizzi 

reperibili sui rispettivi siti internet istituzionali. 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 

Pag. 3 a 5 
 

Le parti sono tenute ad adempiere con diligenza alle obbligazioni di cui al 

presente contratto. 

Nel caso di destinazione e/o uso non conforme a quanto stabilito dal 

presente contratto e a tutte le indicazioni sopra richiamate, il 

Comodatario è tenuto a restituire, a richiesta del Comodante, 

immediatamente il sistema digitale in oggetto e tutti i relativi accessori. 

Il Comodatario è costituito custode degli apparecchi oggetto del 

presente contratto ed è direttamente responsabile verso il Comodante e 

i terzi dei danni causati per sua colpa e da ogni altro abuso o trascuratezza 

nell'uso e nella manutenzione degli stessi. 

La mutata destinazione d’uso ovvero la cessione non autorizzata dei beni 

oggetto del presente contratto da parte del Comodatario, che 

eventualmente avvengano, produrranno ipso jure la risoluzione del 

contratto per fatto e colpa del Comodatario. 

Il Comodante è esonerato dal Comodatario da qualsiasi responsabilità 

per danni che allo stesso potessero derivare dal fatto, omissione o colpa 

di terzi in genere nell’uso non corretto e/o non autorizzato del Tavolo BODY 

INTERACT e dei relativi accessori oggetto del presente contratto. La 

Società si assume ogni responsabilità per eventuali danni arrecati a 

persone, cose e all’Azienda stessa derivanti dalla collaborazione. 

La Società dichiara di aver stipulato adeguata polizza assicurativa 

(Compagnia assicuratrice ALLIANZ polizza n. 731791666, data 

sottoscrizione 01-06-18 e scadenza 01-06-19) per la copertura dei danni 

derivanti dall’attività della collaborazione e si impegna a rinnovarla per 

l’intera durata della collaborazione. 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 

Pag. 4 a 5 
 

La Società provvederà a trasmettere all’Azienda copia di tutti gli atti di 

rinnovo della copertura assicurativa. In caso di recesso anticipato della 

polizza la Società sarà tenuta a comunicare immediatamente detta 

circostanza all’Azienda fino al rinnovo della copertura o alla stipula di un 

nuovo contratto assicurativo.  

L’eventuale franchigia inserita nel testo di polizza non potrà essere in alcun 

modo opposta al danneggiato o all’Azienda e rimarrà a totale ed 

esclusivo carico della Società. 

Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, anche ai fini 

dell’imposta di bollo da applicare sul presente contratto, sono a carico 

del Comodante per entrambe le parti. Il presente atto è soggetto a 

registrazione solo in caso d’uso, come disposto dal DPR n. 131/86. 

Per quanto non espressamente stabilito e contemplato nel presente 

contratto si applicheranno le norme del Codice Civile e le altre leggi 

vigenti in materia di comodato. A pena di nullità, qualunque altra 

modifica al presente contratto dovrà essere inderogabilmente apportata 

con atto scritto, sottoscritto da entrambe le parti. 

Per ogni controversia sorgente dal presente contratto è competente il 

Foro di Milano. 

Le Parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione e 

Codice di comportamento (visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), le 

cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del 

presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale 

risoluzione del rapporto. 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 

Pag. 5 a 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Milano, data dell’ultima sottoscrizione digitale posta. 

AREU, il Legale Rappresentante p.t, Direttore Generale dr. Alberto Zoli 

NUME PLUS SRL., il Legale Rappresentante Giacomo Gensini 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del C.C. le Parti 

espressamente concordano e specificamente approvano tutti gli articoli 

del presente contratto. 

AREU, il Legale Rappresentante p.t. Direttore Generale dr. Alberto Zoli 

NUME PLUS SRL, il Legale Rappresentante Giacomo Gensini 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 127/2019 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO CON NUME PLUS SPA PER 1 
TAVOLO BODY INTERACT PER SIMULAZIONE IN REALTÀ VIRTUALE DI EMERGENZA PRE E 
INTRA OSPEDALIERA. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 26/03/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


